
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682  55Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 003/2024-SEDAP
Processo nº 2023/475179
Pregão Eletrônico nº 015/2023-SEDAP
Objeto: Aquisição de kit vídeo conferência.
Valor Global: R$ 31.485,00 (Trinta e Um Mil e Quatrocentos e Oitenta e 
Cinco Reais)
Dotação Orçamentária: Ação: 2233; Fonte: 01.759.0000.35; Natureza da 
Despesa: 449052; Funcional Programática: 20.608.1528.2233.
Data Assinatura: 16/01/2024.
Vigência: 17/01/2024 a 16/04/2024.
CONTRATADO: HD SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
39.378.032/0001-60.
Endereço: Avenida Antonio Gil Veloso 1818 Loja 01, Box- Praia da Costa 
– Vila Velha/ES.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1031852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 009/2024 - FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orienta-
ção Normativa 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINIS-
TRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOL-
VIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: Ro-
berto Janio Lopes Brito .  CARGO: Assistente Administrativo MATRÍCULA: 
5907533/2  ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO:   16 a 
18/01/2024 OBJETIVO: Acompanhar o diretor na reunião no Ministério de 
Desevolvimento Rural- MDR para tratar de Prestação de Contas do Pro-
grama Água para Todos, da segunda etapa, em Brasília-DF. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 010/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA A/O BENEFICIÁRIO: 
Sidônio Bonifácio.  CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias MATRI-
CULA: 15440 ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá, Redenção e Xingua-
ra-PA PERÍODO:   18 a 22/01/2024 OBJETIVO: Dar apoio na entrega de 
sementes de maniva em Marabá, Redenção e Xinguara-Pa. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 011/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 4½ (quatro e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁ-
RIO:Evaldo Carneiro das Chagas. CARGO: Motorista MATRÍCULA: 22314. 
ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Terra Alta/PA PERÍODO:   22 a 26/01/2024 
OBJETIVO: Conduzir a equipe técnica da NUTINF desta secretaria, para 
uma visita técnica,  para execução do serviço de infra-estrutura de rede 
lógica, para inauguração da UAGRO – TERRA ALTA. ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 013/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 1½ (uma e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Kamal Jorge Bastos Abou El Hons.  CARGO: Motorista. MATRÍCULA: 
5893618/1.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Marabá/PA PERÍODO:   18 a 
19/01/2024 OBJETIVO Entregar veículo na Regional de Marabá. ORDENA-
DOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Finan-
ceiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 012/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Williams Beckmann da Silva Pinheiro  CARGO: Assessor Setorial  MATRÍ-
CULA: 5931548/3.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bragança/PA PERÍODO:   
18 a 21/01/2024 OBJETIVO: PARTICIPAR DA FESTIVIDADE DE SÃO SE-
BASTIÃO E SÃO BENEDITO. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trin-
dade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

PORTARIA DE DIÁRIA 014/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁ-
RIO: Deusamar  Pereira Machado.  CARGO: Supervisor  MATRÍCULA: 
5295890/4.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bragança/PA PERÍODO:   18 a 
21/01/2024 OBJETIVO: PARTICIPAR DA FESTIVIDADE DE SÃO SEBASTIÃO 
E SÃO BENEDITO. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 015/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 3½ (três e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁ-
RIO: Jerusalém Loiola Pojo CARGO: Assessora Técnica  MATRÍCULA: 
5973503-1.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bragança/PA PERÍODO:   18 a 
21/01/2024 OBJETIVO: PARTICIPAR DA FESTIVIDADE DE SÃO SEBASTIÃO 
E SÃO BENEDITO. ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Dire-
tor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 016/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁ-
RIO: Ana Rosa Ferreira Oliveira CARGO: Chefe de Gabinete MATRÍCULA: 
5932325/3.  ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bragança/PA PERÍODO:   18 
a 20/01/2024 OBJETIVO: Paraticipar de reunião de planejamento do 20º 
Congresso de Apicultura e Meliponicultura do Estado do Pará – APIPARÁ. 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e 
Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 017/2024 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, 
Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992; Orientação Norma-
tiva 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. O DIRETOR ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ESTADO DE  DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:  CONCEDER: 2½ (duas e meia) DIÁRIA  A/O BENEFICIÁRIO: 
Gabriel Foro Siqueira. CARGO: Assessor Técnico MATRÍCULA: 5962882/1  
ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Bragança/PA PERÍODO:   18 a 20/01/2024 
OBJETIVO: Paraticipar de reunião de planejamento do 20º Congresso de 
Apicultura e Meliponicultura do Estado do Pará – APIPARÁ. ORDENADOR: 
Márcio Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/
SEDAP

Protocolo: 1032067
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

..

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 0038/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 46896/2024 e Memº 04/24-CAF, de 15/01/2024,
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Premio à servidora, MARIA ALZENORA DE AL-
MEIDA, matrícula nº 3168085/1, Engenheiro, no período de 01/02/2024 
a 01/03/2024,correspondente ao período aquisitivo de 13/11/2005 a 
12/11/2008.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 16 
de janeiro de 2024.

Protocolo: 1032055
PORTARIA Nº 039/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/46854 e Memº 03/24-CAF,datado de 
15/01/2024
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, RAIMUNDO HUGO DE 
MORAES FILHO, matrícula nº3167054/1, Técnico Agrícola, no período 
de 09/02/2024 a 09/03/2024 correspondente ao período aquisitivo de 
26/06/1996 a 25/06/1999.
Publique-se
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em  16 de janeiro de 2024.

Protocolo: 1032061


